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Spørgsmål nr. 1038 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen "De danske fængsler er 

fyldt til bristepunktet: »Det er en akut krisesituation«" fra Ber-

lingske den 10. juli 2018, hvoraf det fremgår at den gennemsnit-

lige belægningsprocent var 99,9 pct. i årets første 5 måneder i 

alle landets fængsler og arresthuse, og vil ministeren i forlæn-

gelse heraf redegøre for, hvad ministeren vil gøre for at ned-

bringe belægningsprocenten?”

Svar:

Det siger sig selv, at det høje belæg i kriminalforsorgen er et tema, som fyl-

der meget hos mig, og jeg har derfor også løbende drøftet spørgsmålet med 

forligskredsen bag aftalen om kriminalforsorgens økonomi for 2018-2021. 

Som bidraget nedenfor også viser, er der desværre ikke nogen nemme løs-

ninger, som kan løse udfordringerne nu og her, hvilket bl.a. skyldes den ak-

tuelle mangel på fængselsbetjente, men jeg ved, at kriminalforsorgen har 

stærkt fokus på at finde løsninger på såvel kort som lang sigt.    

I forhold til det i artiklen anførte om belægget og kriminalforsorgens tiltag 

for at nedbringe belægsprocenten har Justitsministeriet indhentet en udta-

lelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Kriminalforsorgen kan oplyse, at det er korrekt, at den samlede 

gennemsnitlige kapacitetsudnyttelse i kriminalforsorgens 

fængsler og arresthuse i de første fem måneder i 2018 var på 

99,9 pct. Opgjort frem til den 29. august 2018 har den gennem-

snitlige samlede kapacitetsudnyttelse i fængsler og arresthuse 

været 99,0 pct. Den aktuelle kapacitetsudnyttelse i fængsler og 

arresthuse var 96,7 pct. pr. 29. august 2018. 

Kriminalforsorgen følger nøje belægsudviklingen og gennem-

fører løbende tilpasninger af kapaciteten afhængig af udviklin-

gen og sæsonudsving i belægget. 

Kriminalforsorgen kan hertil oplyse, at den samlede aktive ka-

pacitet pr. 29. august 2018 var 3.763 pladser. Det tilsvarende tal 

pr. 1. januar 2018 var 3.607 pladser. Der er således tilvejebragt 

et væsentligt større antal aktive pladser i kriminalforsorgen end 

ved årets start. Stigningen dækker over modsatrettede bevægel-

ser, som bl.a. knytter sig til åbningen af lukkede pladser i Stor-

strøm Fængsel og Nykøbing Fængsel samt inaktivering af åbne 

pladser i Møgelkær Fængsel.
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Kriminalforsorgen har desuden et antal inaktive fængsels- og ar-

restpladser, som i forskelligt omfang ville kunne genåbnes, hvis 

der var personale til det.

For så vidt angår personalesituationen i kriminalforsorgen, har 

kriminalforsorgen haft en målsætning om at rekruttere 160-175 

fængselsbetjente i 2018, hvilket er ca. 50 pct. flere end optaget 

på fængselsbetjentuddannelsen i 2017. Der var pr. 29. august 

2018 optaget 99 fængselsbetjente. Dertil kommer rekruttering 

af 7 værkmestre og 40 transportbetjente til den nye transportbe-

tjentuddannelse. 

På trods af en intensiv rekrutteringsindsats og mange ansøgere 

kan det blive vanskeligt for kriminalforsorgen at nå den fulde 

målsætning for rekruttering af fængselsbetjente i 2018.

Kriminalforsorgen har således aktuelt et underskud af uniforme-

ret personale, som må forventes at fortsætte i nogen tid endnu. 

Derfor har kriminalforsorgen i 2018 bl.a. igangsat en række til-

tag, der skal frigøre personale fra andre opgaver for at under-

støtte bemandingen med uniformeret personale i institutionerne, 

herunder omlægning af konflikthåndteringskurser, omdispone-

ring af fængselsbetjente fra administrative funktioner til unifor-

meret postbesættelse i institutionerne og forsøg med øget inde-

lukning og 12-timers vagter på udvalgte institutioner.

For så vidt angår den omtalte artikel skal det afslutningsvist be-

mærkes, at det ikke er korrekt, at Horserød Fængsel er midlerti-

digt lukket, som det fremgår af artiklen. Der er alene tale om en 

midlertidig inaktivering af 62 pladser af fængslets samlede god-

kendte kapacitet på 251 pladser, hvilket dels er på grund af 

renovering af 31 åbne pladser og dels, fordi 31 lukkede behand-

lingspladser er blevet overført til Storstrøm Fængsel.

Endvidere skal det bemærkes, at det ikke er korrekt, at Nykø-

bing Falster Arrest aktuelt er lagt i dvale, som det ligeledes 

fremgår af artiklen. Arresthuset anvendes derimod midlertidigt 

til håndtering af kriminalforsorgens udlændingeopgave.”
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